

# 南兴装备股份有限公司

## 2018年度财务决算报告

报告期内，公司财务部门严格按照《企业会计准则》《企业会计制度》、《会计法》的规定进行了财务核算，公司所编制的年度报告报表经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计出具了标准无保留意见的审计报告。现将2018年度财务决算情况报告如下：

### 1、主要会计数据

单位：万元

	2018年	2017年	本年比上年 增减	2016年
营业收入	112,586.77	78,117.99	44.12%	50,274.80
归属于上市公司股东的净利润	16,359.57	10,818.87	51.21%	6,640.38
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	14,636.40	9,977.20	46.70%	6,214.32
经营活动产生的现金流量净额	16,287.03	11,632.73	40.01%	11,947.33
基本每股收益（元/股）	1.3464	0.9895	36.07%	0.6073
稀释每股收益（元/股）	1.3357	0.9744	37.08%	0.6073
加权平均净资产收益率	12.75%	13.18%	-0.43%	8.90%
	2018年末	2017年末	本年末比上 年末增减	2016年末
总资产	194,950.61	108,977.11	78.89%	96,679.30
归属于上市公司股东的净资产	165,462.33	87,393.60	89.33%	77,384.08

报告期内，公司实现营业收入112,586.77万元，同比增长44.12%；利润总额为18,826.10万元，同比增长50.82%。净利润为16,359.57万元，同比增长51.21%。公司收入和利润与去年同期相比，均有所增长。主要原因首先是定制行业的快速发展影响，家具企业对于定制家具生产线的需求量增加；其次是由于人力成本增加，导致家具制造提升自动化程度，升级换代智能设备等原因，导致公司自动封边机、数控加工中心、数控裁板锯、数控钻等主打产品的收入都呈现大幅增长；最后是本期合并唯一网络，营业收入增加23,370.56万元，净利润增加5,068.60万元。

### 2、公司主要财务数据分析

#### (1) 资产构成情况

单位：万元

资产项目	期初数	期末数	变动金额	变动幅度
------	-----	-----	------	------

货币资金	25,271.66	26,153.49	881.84	3.49%
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	4,012.84		- 4,012.84	
应收票据	462.52	124.95	- 337.57	-72.98%
应收账款	5,602.29	17,677.95	12,075.65	215.55%
预付款项	550.97	4,303.28	3,752.30	681.03%
其他应收款	12.88	1,370.77	1,357.89	10538.59%
存货	24,494.38	20,836.12	- 3,658.26	-14.94%
其他流动资产	945.97	10,118.76	9,172.79	969.67%
流动资产合计	61,353.52	80,585.32	19,231.80	31.35%
可供出售金融资产		275.00	275.00	
长期股权投资		1,291.57	1,291.57	
固定资产	40,061.88	44,188.98	4,127.10	10.30%
在建工程	1,760.18	1,364.29	- 395.89	-22.49%
无形资产	5,366.32	7,356.77	1,990.45	37.09%
商誉		58,548.33	58,548.33	
长期待摊费用	112.28	474.06	361.77	322.19%
递延所得税资产	218.84	441.99	223.15	101.97%
其他非流动资产	104.10	424.31	320.22	307.62%
非流动资产合计	47,623.59	114,365.29	66,741.69	140.14%
资产总计	108,977.11	194,950.61	85,973.50	78.89%

报告期内，以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产同比减少 4,012.84 万元，主要原因是公司购买的银行结构性存款到期收回。

报告期内，应收票据及应收账款同比增加 11,738.09 万元，增幅 193.54%，主要原因是公司营业收入增长较大，应收账款增加 2,420.43 万元，合并唯一网络增加 9,655.23 万元。

报告期内，预付款项同比增加 3,752.30 万元，增幅 681.03%，主要原因是合并唯一网络增加 4,040.21 万元资源采购预付款。

报告期内，其他应收款同比增加 1,357.89 万元，增幅 10,538.59%，主要原因是付无锡市政府的无锡南兴装备有限公司土地诚意金 600 万元，合并唯一网络增加 512.24 万元，其中 423 万元为收购广东志享股权定金。

报告期内，无形资产同比增加 1,990.45 万元，增幅 37.09%，主要原因是合并唯一网络增加了无形资产 2,136.97 万元。

报告期内，公司收购唯一网络形成商誉 58,548.33 万元，于资产负债表日进行商誉减值测试，不存在计提商誉减值的情形。

报告期内，长期待摊费用同比增加 361.77 万元，增幅 322.19%，主要原因是增加简易建筑设施及装修费 354.73 万元。

报告期内，递延所得税资产同比增加 223.15 万元，增幅 101.97%，主要原因是计提坏账准备及股权激励费用所致。

(2) 负债构成情况

单位：万元

负债和股东权益	年初数	期末数	变动金额	变动幅度
短期借款	3,000.00	3,500.00	500.00	16.67%
应付票据		150.00	150.00	
应付账款	8,621.13	11,846.84	3,225.71	37.42%
预收款项	4,242.67	1,759.60	- 2,483.07	-58.53%
应付职工薪酬	876.49	1,317.42	440.93	50.31%
应交税费	871.70	1,789.08	917.38	105.24%
其他应付款	3,590.20	2,484.37	- 1,105.83	-30.80%
一年内到期的非流动负债		1,298.31	1,298.31	
其他流动负债		101.04	101.04	
流动负债合计	21,202.18	24,246.65	3,044.47	14.36%
长期借款		4,494.94	4,494.94	
递延收益	376.95	334.02	- 42.94	-11.39%
递延所得税负债	4.37	412.67	408.30	9343.08%
非流动负债合计	381.32	5,241.62	4,860.30	1274.59%

负债合计	21,583.51	29,488.28	7,904.77	36.62%
实收资本（或股本）	11,103.60	13,138.11	2,034.51	18.32%
资本公积	38,710.85	100,555.90	61,845.06	159.76%
减：库存股	3,564.99	2,404.32	-1,160.67	-32.56%
盈余公积	4,333.09	5,462.19	1,129.10	26.06%
未分配利润	36,811.05	48,710.45	11,899.40	32.33%
所有者权益合计	87,393.60	165,462.33	78,068.72	89.33%
负债和所有者权益总计	108,977.11	194,950.61	85,973.50	78.89%

报告期内，应付票据及应付账款同比增加 3,375.71 万元，增幅 39.16%，主要原因是合并唯一网络增加 4,899.02 万元。

报告期内，预收款项同比减少 2,483.07 万元，减幅 58.53%，主要原因是去年预收款项的合同已完成，可确认收入。

报告期内，应付职工薪酬同比增加 440.93 万元，增幅 50.31%，主要原因是合并唯一网络增加 488.59 万元。

报告期内，应交税费同比增加 917.38 万元，增幅 105.24%，主要原因是合并唯一网络增加 932.44 万元。

报告期内，其他应付款同比减少 1,105.83 元，减幅 30.80%，主要原因是员工限制性股票第一次解禁，公司限制性股票回购义务减少 1,160.67 万元。

报告期内，长期借款同比增加 6,352.29 万元，主要原因是公司支付并购唯一网络款项而增加贷款 6,000 万元。

报告期内，递延所得税负债同比增加 408.30 万元，增幅 9,343.08%，主要原因是合并资产评估增值所致。

### （3）期间费用同比变化情况

单位：万元

项目	2018 年度	2017 年度	同比变动额	同比变动幅度(%)
销售费用	2,984.27	1,963.09	1,021.18	52.02%
管理费用	7,674.31	4,940.80	2,733.51	55.33%
研发费用	4,442.32	3,177.70	1,264.62	39.80%

财务费用	329.37	45.17	284.20	629.16%
期间费用合计	15,430.27	10,126.75	5,303.51	52.37%
所得税费用	2,466.53	1,663.96	802.57	48.23%

报告期内，销售费用同比增长 52.02%，主要是报告期合并唯一网络费用增加 851.20 万元所致。

报告期内，管理费用同比增长 55.33%，主要是预提股权激励费用 1,677.62 万元，合并唯一网络费用增加 978.69 万元。

报告期内，研发费用同比增长 39.80%，主要是报告期合并唯一网络费用增加 1,302.88 万元所致。

报告期内，财务费用同比增长 629.16%，主要是报告期增加 6000 万银行贷款，利息支出增加了 284.20 万元。

(4) 现金流量表构成情况

单位：万元

项目	2018 年度	2017 年度	增加额	同比变动比例(%)
经营活动现金流入小计	122,091.46	95,175.67	26,915.78	28.28%
经营活动现金流出小计	105,804.42	83,542.95	22,261.48	26.65%
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>16,287.03</b>	<b>11,632.73</b>	<b>4,654.31</b>	<b>40.01%</b>
投资活动现金流入小计	144,087.88	68,091.11	75,996.77	111.61%
投资活动现金流出小计	160,179.92	69,219.79	90,960.13	131.41%
<b>投资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-16,092.04</b>	<b>-1,128.68</b>	<b>-14,963.36</b>	<b>1325.74%</b>
筹资活动现金流入小计	9,851.80	6,564.99	3,286.81	50.07%
筹资活动现金流出小计	9,357.35	6,449.08	2,908.27	45.10%
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>	<b>494.45</b>	<b>115.91</b>	<b>378.54</b>	<b>326.57%</b>
<b>现金及现金等价物净增加额</b>	<b>691.72</b>	<b>10,619.96</b>	<b>-9,928.24</b>	<b>-93.49%</b>

报告期内，经营活动产生的现金流量净额同比增加了 4,654.31 万元，增幅 40.01%，主要原因是营业收入和利润的增加。

报告期内，投资活动产生的现金流量净额同比减少了 14,963.36 万元，减幅 1,325.74%，主要原因购买银行结构性存款比上年同期增加了 6,000 万元，并购唯一网络支付的现金净额 7,036.84 万元。

报告期内，筹资活动产生的现金流量净额同比增加了 378.54 万元，增幅 326.57%，主要原因是银行贷款的增加。

南兴装备股份有限公司

董事会

二〇一九年四月二十六日